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Anexă 

Propunerile CCI a RM pe marginea Masurilor de politică fiscală și vamală pentru anul 2021 

 Cadrul legal  Propunerile de modificare 

și/sau completare  

Argumentarea propunerii 

 1 2 3 

1.  Codul fiscal nr.1163-XIII din 

24.04.1997  

Art.15 Cotele de impozit 

Restabilirea cotei zero la 

impozitul pe venitul reinvestit 

din activitatea de întreprinzător,  

necesară pentru dezvoltarea 

companiei. 

 

În condițiile în care accesul la finanțare pentru investiții rămâne relativ 

restrictiv, în special pentru întreprinderile mici și mijlocii, măsura de 

neimpozitare a venitului reinvestit ar avea anumite avantaje economice, 

prin creșterea dotării cu capital dar și a gradului de industrializare, 

criterii la care Moldova este foarte restantă în comparație cu alte țări. O 

asemenea facilitate fiscală va aduce și un plus de disciplină financiară 

voluntară, prin eforturi sporite pentru creșterea profitabilității și 

eligibilității în plan fiscal. 

În unele țări europene reducerea cotei de impozitare pentru profitul 

reinvestit este însoțită și de condiții favorabile de eligibilitate în situația 

vânzării activelor iar în altele, din impozitul pe profit se deduc 

cheltuielile de capital și investițiile în cercetare-dezvoltare. 

Mai mult, conform datelor BNS, în Moldova, în anul 2008, când a fost 

aplicată pentru prima dată cota 0 la profitul reinvestit, PIB-ul pe cap de 

locuitor a crescut, iar în 2012, când s-a revenit la impozitare, acest 

indicator a scăzut. 

2.  Codul fiscal nr.1163-XIII din 

24.04.1997  

Art.24 Deducerea cheltuielilor aferente 

activităţii de întreprinzător 

A prevedea ca cheltuielile 

suportate de un agent economic 

pentru  plățile de stimulare, 

inclusiv sub formă de adaosuri și 

sporuri la salariul de bază și 

ajutor material, aferente 

remunerării muncii în cadrul 

desfășurării activității 

antreprenoriale, prevăzute de un 

document intern sau contractul 

colectiv de muncă să fie 

Conform alin. (1), art 24  se permite deducerea cheltuielilor ordinare și 

necesare, achitate sau suportate de contribuabil pe parcursul perioadei 

fiscale, exclusiv în cadrul activității de întreprinzător. 

În același timp, potrivit alineatului 26 din Anexa nr. 1 la Hotărârea 

Guvernului nr. 693 din 11 iulie 2018, impozitele, taxele, contribuțiile de 

asigurări sociale de stat obligatorii și primele de asigurare obligatorie de 

asistență medicală calculate și achitate se includ în componența 

cheltuielilor și se deduc în scopuri fiscale în modul stabilit la art. 24 alin. 

(1) din Cod. 
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deductibile în scopuri fiscale 

conform prevederilor alin. (1) din 

art. 24 din Codul fiscal, 

calificându-se drept cheltuieli 

obișnuite și necesare, deoarece 

aceste plăți sunt impozitate 

integral, de rând cu salariile.  

Conform alin. (1) și (4) ale art. 4 din Legea salarizării nr. 847-ХV din 

14 februarie 2002, în sistemul tarifar și sistemele netarifare salariul 

include salariul de bază (salariul tarifar, salariul funcției), salariul 

suplimentar (adaosurile și sporurile la salariul de bază) și alte plăți de 

stimulare și compensare, iar alte plăți de stimulare și compensare includ 

recompensele conform rezultatelor activității anuale, premiile potrivit 

sistemelor și regulamentelor speciale, plățile de compensare, precum și 

alte plăți neprevăzute de legislație care nu contravin acesteia. 

În conformitate cu art. 165¹ din Codul muncii nr. 154-ХУ din 28 martie 

2003, angajatorul este în drept să acorde anual salariaților ajutor material 

în modul și condițiile prevăzute de contractul colectiv de muncă, de alt 

act normativ la nivel de unitate și/sau de actele normative în vigoare, iar 

ajutorul material poate fi acordat salariatului, în baza cererii lui scrise, 

în orice timp al anului ori adăugat la indemnizația de concediu (art. 117). 

Concomitent, această prevedere va reduce achitarea salariilor ”în plic”. 

3.  Codul fiscal nr.1163-XIII din 

24.04.1997 

Art.36 Alte deduceri  

(1) Agentul economic rezident are dreptul 

la deducerea oricăror donații făcute de el 

pe parcursul perioadei fiscale în scopuri 

filantropice sau de sponsorizare, dar nu 

mai mult de 5% din venitul impozabil. 

A expune în următoarea redacție: 

„Agentul economic rezident are 

dreptul la deducerea oricăror 

donații făcute de el pe parcursul 

perioadei fiscale în scopuri 

filantropice sau de sponsorizare, 

dar nu mai mult de 5% din 

volumul vânzărilor.” 

Deducerea donațiilor nu este o înlesnire și în esență poartă caracter 

compensatoriu. Astfel, majorându-se aceste resurse oricum vor veni să 

scadă povara statului la întreținerea unităților sociale (case de copii, 

școli, grădinițe, internate, spitale, etc.) și astfel, se face posibilă 

canalizarea resurselor statului la acoperirea altor necesități, în special în 

periada pandemică COVID-19. 

4.  Codul fiscal nr.1163-XIII din 

24.04.1997 

Art.36 Alte deduceri  

(2) Pot fi deduse, conform alin. (1) din 

prezentul articol, numai donațiile făcute 

în scopuri filantropice sau de 

sponsorizare în favoarea autorităților 

publice și instituțiilor publice specificate 

la art.51, a organizațiilor necomerciale 

A extinde lista destinațiilor 

admisibile pentru efectuarea 

operațiunilor de filantropie. 

 

Urmând această prevedere, agentul economic este lipsit de posibilitatea 

de a aleag către cine să-și îndrepte sumele filantropice, ne fiind sigur 

despre destinația finală a acestora. 

Instituțiile de întreținere a persoanelor cu necesități speciale (persoane 

cu dizabilități și bătrâni), casele de copii, școlile, grădinițele pentru copii 

cu dizabilități sau chiar copiii cu boli incurabile sau care necesită 

intervenții chirurgicale costisitoare, etc., sunt cei care au necesitate 

stringentă de susținere financiară suplimentară ținând cont de 

posibilitățile limitate ale bugetului de stat. 
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specificate la art.52 alin.(1), precum și în 

favoarea caselor de copii de tip familial. În mod special extinderea aceste liste este necesară în periada pandemiei 

COVID-19, pentru a simplifica posibilitatea agenților economici de a 

efectua donații cu destinație specială instituțiilor medicale 

5.  Codul fiscal nr.1163-XIII din 

24.04.1997 

Capitolul 7¹ Regimul fiscal al agenţilor 

economici subiecţi ai sectorului 

întreprinderilor mici şi mijlocii 

Art.54³ Cota de impozit 

A reveni de la cota de impozitare 

a IMM-urilor în mărime de 4% 

din obiectul impunerii la 3%, în 

vigoare până în anul 2018.  

Majorarea acestei cote de impozitare a dus la creșterea sarcinii fiscale 

pentru întreprinderile mici și va fi povară în special în perioada de criză 

și cea de recuperare. 

6.  Codul fiscal nr.1163-XIII din 

24.04.1997 

Capitolul 7 Impozitarea unor categorii de 

contribuabili  

A prevedea facilități fiscale 

pentru antreprenorii debutanți 

(care au deschis afacere pentru 

prima oară), cum ar fi: 

completarea cu Art.493 Facilități 

fiscale pentru antreprenorii 

debutanți, 

cu următorul conținut: 

„Se scutesc cu 50% de plata 

impozitului pe venit în primii trei 

ani de activitate agenții 

economici (de orice formă 

organizatorico-juridică) 

fondatorii cărora desfășoară 

activitate antreprenorială pentru 

prima oară”. 

Ținând cont de faptul că la începutul desfășurării activității 

antreprenoriale agentul economic întâmpină greutăți și provocări de 

ordin administrativ și financiar, iar circa 5-7% de microîntreprinderi 

sunt nevoite să-și sisteze activitatea din diverse motive (financiare, 

organizaționale, etc.) scutirea de plata impozitelor pe parcursul primilor 

3 ani de activitate este o pârghie importantă de susținere din partea 

statului, care de altfel este răspândită pe larg în majoritatea țărilor UE. 

Susținând în acest mod dezvoltarea afacerilor încă din momentul lansării 

acestora, statul asigură sustenabilitatea acestora și prin urmare, își 

garantează contribuabili la bugetul de stat.  

Suplimentar, pot fi stabilite condițiile pe care aceștia urmează să le 

întrunească, cum spre exemplu: volumul vânzărilor de până la 1,2 mil. 

lei (ultimele 12 luni și numărul de angajați – până la 3). 

7.  Codul fiscal nr.1163-XIII din 

24.04.1997 

Art.92 Achitarea impozitelor reținute la 

sursa de plată și prezentarea către 

Serviciul Fiscal de Stat și contribuabili a 

documentelor privind plățile și/sau 

impozitele, primele de asigurare 

A simplifica administrarea 

fiscală a plăților ce țin de 

achitarea impozitelor și/sau a 

elabora o soluție optimă și 

benefică pentru agenții 

economici. De exemplu: 

În cazul societăților pe acțiuni care au un număr mare de acționari, este 

imposibil de înregistrat în informația anuală (IALS 14 sau IALS 18) toți 

acționarii din lista plăților, unde foarte multe plăți sânt foarte mici și 

nesemnificative (exemplu 0-34 lei; 0-58lei; aproximativ până la 10 lei). 

Lista acționarilor de regulă este ținută de un registrator independent 

conform legislației în vigoare și nu conține informația de genul „codul 
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obligatorie de asistență medicală reținute 

și contribuțiile de asigurări sociale de stat 

obligatorii calculate la sursa de plată 

(3) Persoanele care sânt obligate să rețină 

impozitul în conformitate cu art.88–91 vor 

prezenta Serviciului Fiscal de Stat, până 

la data de 25 a lunii următoare încheierii 

anului fiscal, o dare de seamă, în care vor 

indica numele și prenumele (denumirea), 

adresa și codul fiscal al persoanei fizice 

sau juridice în folosul căreia au fost 

efectuate plățile, precum și suma totală a 

plății și a impozitului pe venit reținut. 

Această dare de seamă va include și datele 

despre persoanele și/sau veniturile scutite 

de impozitare prealabilă conform art.90, 

precum și sumele veniturilor achitate în 

folosul lor. În cazul în care, pe parcursul 

perioadei fiscale, persoanele care sânt 

obligate să rețină la sursă impozitul se 

lichidează sau se reorganizează prin 

dezmembrare, acestea urmează să 

prezinte darea de seamă menționată în 

termen de 15 zile de la data aprobării 

bilanțului de lichidare/ repartiție a 

întreprinderii în proces de lichidare sau 

reorganizare. 

limitarea la o anumită sumă, cum 

ar fi 10 000 lei. 

IDNP”. Astfel, agentului economic îi este practic imposibil să 

acumuleze această informație de la toți de exemplu 11000 de acționari. 

8.  Codul fiscal nr.1163-XIII din 

24.04.1997 

Capitolul 2 Subiecţi şi obiecte impozabile 

Art. 95 Obiectele impozabile 

Lit. (2) Nu constituie obiecte impozabile 

A completa cu lit.e cu rmătorul 

conținut: 

e) operațiunile legate de 

emitere, circulație, inclusiv 

vânzarea de acțiuni, 

obligațiuni, facturi și alte 

titluri, inclusiv operațiuni 

Conform clauzei 2 din articolul 37 din Codul fiscal al Republicii 

Moldova, acțiunile și alte documente care atestă dreptul de proprietate 

asupra activității antreprenoriale sunt active de capital. Conform 

articolului 161 din Codul civil al Republicii Moldova, acțiunile sunt 

părțile în care se împarte capitalul autorizat, conform documentului 

constitutiv. 

De asemenea, conform clauzei 1, articolul 12 din Legea Republicii 

Moldova „Cu privire la societățile pe acțiuni”, o acțiune este un 
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intermediare și comerciale 

legate de valori mobiliare.  

document care atestă drepturile proprietarului său (acționar) de a 

participa la conducerea companiei, de a primi dividende, precum și o 

parte din proprietatea companiei în cazul lichidării acesteia. 

În plus, furnizarea de bunuri și servicii, care este rezultatul activității 

antreprenoriale, în conformitate cu articolul 95 din Codul fiscal este 

obiect al impozitării. Astfel, acțiunile nu se încadrează în prevederile 

articolului 93 din Codul fiscal al Republicii Moldova, care dezvăluie 

concepte precum bunuri, articole de inventar, furnizarea de bunuri, 

livrare (prestare) de servicii și nu sunt rezultatul activității 

antreprenoriale a obiectului impozitării. De asemenea, operațiunile 

legate de vânzarea de acțiuni (transferul drepturilor de proprietate) nu se 

încadrează în definiția „aprovizionării” și, prin urmare, nu sunt supuse 

impozitării în conformitate cu prevederile articolului 95 din Codul fiscal 

al Republicii Moldova. 

9.  Codul Vamal nr. 1149 din 20.07.2000 

Art.124 Termenele de plată a drepturilor 

de import şi drepturilor de export 

 

Legea cu privire la tariful vamal nr. 

1380 din 20.11.1997 

Art. 9 Calcularea şi perceperea taxei 

vamale 

(1) Taxa vamală se calculează şi se 

percepe în baza valorii în vamă a mărfii 

pînă la sau la momentul prezentării 

declaraţiei vamale. 

 

Codul Fiscal  

Art.101 (7) Persoanele juridice şi fizice 

care importă mărfuri pentru desfăşurarea 

activităţii de întreprinzător achită T.V.A. 

pînă la sau în momentul prezentării 

declaraţiei vamale, adică pînă la 

momentul introducerii mărfurilor pe 

teritoriul Republicii Moldova. 

Modificarea art 124 din codul 

vamal și prevederile ce țin de 

termenul de achitare a TVA și 

accizului la Import din Codul 

fiscal, și respectiv de achitare a 

taxei vamale din lega tarifului 

vamal.  

 

 

 

 

Termenii de achitare nu corespund practicilor europene și altor state 

(Codului vamal al Uniunii art 108 UCC.) care prevăd un termen de 

achitare – 10 zile de la data notificării obligației vamale. 

  

Introducerea acestor practici sunt necesare pentru dezvoltarea și 

facilitarea comerțului internațional.  

Articolul 108 UCC 

Termeni generali de plată și suspendare a termenului de plată  

(1) Orice cuantum al taxelor la import sau la export corespunzător unei 

datorii vamale, care a făcut obiectul notificării menționate la articolul 

102, se achită de către debitor în termenul fixat de autoritățile vamale. 

Fără a aduce atingere dispozițiilor articolului 45 alineatul (2), acest 

termen nu depășește zece zile de la data notificării debitorului a datoriei 

vamale. În cazul cumulării înscrierilor în evidența contabilă în condițiile 

prevăzute la articolul 105 alineatul (1) al doilea paragraf, acest termen 

se fixează astfel încât să nu permită debitorului să obțină un termen de 

plată mai lung decât dacă ar fi beneficiat de o amânare a plății în 

conformitate cu articolul 110.  
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Art.123  

(3) Accizele la mărfurile importate se 

calculează şi se achită de către subiecții 

impunerii specificați la art. 120 lit. b) pînă 

la depunerea declarației vamale sau pînă la 

data prelungirii termenului de plată. 

Cu referire la 30 de zile pentru AEO, acest termen nu trebuie să fie 

catalogat drept amânare, dar ca termenul de achitare, și în aceste condiții 

se propune excluderea obligativității constituirii unei garanții de către 

AEO.  

10.  Codul Vamal nr. 1149 din 20.07.2000 

Art.162 Brokerul vamal  

(1) Broker vamal este persoana juridică, 

înregistrată în conformitate cu legislaţia, 

care deţine licenţă pentru activitatea de 

broker vamal, eliberată de organul de 

licențiere, şi care, pe principiile 

reprezentării directe sau indirecte, declară 

mărfurile, le prezintă pentru vămuire, 

efectuează şi alte operaţiuni vamale. 

Pentru obligaţia vamală apărută 

brokerul vamal răspunde solidar cu 

plătitorul vamal. 

Se exclude propoziția Pentru 

obligaţia vamală apărută 

brokerul vamal răspunde solidar 

cu plătitorul vamal.  

Propoziție respectivă contravine conceptului, noțiunii de de reprezentare 

directă și indirectă precum și articolul 1272. (3) Plătitor vamal este 

titularul declaraţiei vamale. În cazul unei reprezentări indirecte, 

persoana în numele căreia s-a făcut declaraţia vamală este de asemenea 

plătitor vamal.  

De menționat, că această prevedere este corelată cu art. 77 din Codul 

uniunii/UCC, care prevede în alin (3) Declarantul este debitorul. În caz 

de reprezentare indirectă, persoana pe seama căreia se face declarația 

vamală este, de asemenea, debitor. 

Reiterăm, că în caz de reprezentare directă, brokerul vamal nu este 

declarant, ori anume declarant răspunde integral pentru plata drepturilor 

de import. În caz de reprezentare indirectă, brokerul este declarant, dar 

ag.ec din contul căruia se depune declarație, de asemenea răspunde cu 

brokerul vamal pentru datorie vamală.  

11.  Codul Vamal nr. 1149 din 20.07.2000 

 

Completarea codului vamal cu 

reglementările ce țin de cursul de 

schimb, similar celor din UE.  

 

Se impune armonizarea cu Codul Vamal al Uniunii, art 53. prin 

stabilirea cursului în scopuri vamale pe o perioada anumită de timp 

(săptămînă, lună), ceea ce necesită analiza impactului. 

Art.53  

Conversii monetare  

(1) Autoritățile competente publică și/sau pun la dispoziție pe Internet 

cursul de schimb aplicabil, în cazul în care o conversie monetară este 

necesară pentru unul dintre motivele următoare:  

(a) elementele care servesc la determinarea valorii în vamă a unor 

mărfuri sunt exprimate într-o altă monedă decât cea a statului membru 

în care se determină valoarea în vamă; 
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(b) contravaloarea monedei euro în monede naționale este necesară 

pentru determinarea clasificării tarifare a mărfurilor și a cuantumului 

taxelor la import și la export, inclusiv a pragurilor de valoare din Tariful 

Vamal Comun 

12.  Codul Vamal nr. 1149 din 20.07.2000 

Articolul 230. Tipurile de contravenţii 

vamale cu răspundere contravenţională 

Articolul 231. Tipurile de contravenţii 

vamale cu răspundere materială 

Articolul 232. Sancţionarea materială a 

contravenţiilor vamale 

 

Revizuirea integrală a tipurilor de 

contravenții vamale și sancțiuni     

Articolele respective necesită o revizuire completă. Propunerile 

mediului de afaceri nu sunt luate in considerare deja de mi multi ani, iar 

capitolul respectiv din noul cod vamal nu corespunde pentru a 

corespunde următoarelor principiilor precum. 

• neaplicare a sancțiunilor severe pentru contravenții minore.   

• revizuirea principiului stabilirii amenzilor din valoarea mărfurilor, 

ori aceasta este recunoscut drept abordare greșită care nu asiguă că 

sancţiunea impusă este proporţională prejudiciului bugetului statului, 

gradului şi gravităţii încălcării. 

 

 

Suplimentar propunerilor sistematizate în tabel, înaintăm spre considerare următoarele: 

În prezent, unul dintre factorii principali care conduce veniturile salariale „în umbră” sunt contribuțiile înalte în fondul de asigurare socială 

și Fondul Asigurărilor Obligatorii de Asistență Medicală. Reducerea impozitului pe venit de la persoane fizice la o rată unică de 10% și 

introducerea unei scări de regresie a contribuțiilor la Fondul social va condiționa creșterea încasării veniturilor în bugetul CNAS. În acest sens 

propunem două opțiuni pentru o reformă treptată și etapizată a sistemului de defalcări în fondul social. 

Prima opțiune: Scăderea treptată a cotei contribuției de asigurări sociale de stat obligatorii cu 2% anual, pe parcursul a 5 ani, astfel încât 

până în anul 2025 cota acesteia să nu depășească 10% din fondul de salarii plătit de angajator. În același timp, cota contribuțiilor la fondul de 

pensii din salariile angajaților ar trebui să rămână neschimbată (6%). Concomitent, este necesară excluderea reținerilor din salariile pensionarilor 

care lucrează în fondul de pensii sau recalcularea pensiilor nu doar în dependență de rata inflației, ci și luând în calcul contribuțiile suplimentare 

la CNAS efectuate după pensionarea acestora. 

A doua opțiune:  Scăderea treptată și etapizată voluntară (la solicitare) a contribuțiilor în Fondul social doar pentru acele persoane juridice, 

care în perioada 2021-2025, vor majora anual fondul de salarii la întreprindere cu cel puțin 20% anual, menținând salariul mediu al angajaților 

nu mai mic decât salariul anual per angajat lunar pe economie. 

http://demo.weblex.md/item/view/iddbtype/1/id/LPLP200007201149/specialview/1/ref/mf#A230
http://demo.weblex.md/item/view/iddbtype/1/id/LPLP200007201149/specialview/1/ref/mf#A231
http://demo.weblex.md/item/view/iddbtype/1/id/LPLP200007201149/specialview/1/ref/mf#A232
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În cazul în care condițiile specificate nu vor fi îndeplinite de entitatea juridică solicitantă, contribuțiile la Fondul social se vor efectua în 

regim obișnuit stabilit de legislația în vigoare (18%).   

În context, propunem revizuirea modului de stabilire, de calcul și de plată a indemnizațiilor pentru incapacitate temporară de muncă și 

anume aspectul ce ține de impunerea obligațiilor angajatorilor de plată a primelor 5 zile ale concediului medical, care reprezintă o sarcină 

nejustificată. Prin urmare, în scopul evitării calculării eronate a indemnizației pentru incapacitate temporară de muncă de către întreprinderi, 
propunem anularea acestei prevederi. 

Ținând cont de situația financiară dificilă a agenților economici, în cazul acumulării restanțelor la plata impozitelor și taxelor, venim cu 

propunerea de a introduce prevederi de blocare doar a mijloacelor financiare din conturile de decontare a întreprinderilor corespunzătoare valorii 

restanțelor, cu o reconciliere prealabilă obligatorie cu agentul economic al sumei datoriei. Această măsură nu va paraliza activitatea agenților 

economici și le va permite să continue acumularea resurselor financiare pentru onorarea la timp a obligațiunilor față de bugetul public. 

De asemenea, la impulsionarea procesului de investiții, inclusiv la atragerea investițiilor străine directe și crearea unui climat de afaceri 

favorabil în țară, va contribui eliminarea impozitului pe dividende, plătit din profitul agenților economici după impozitarea veniturilor.  

 


